
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7308/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/4/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto: Inquadramento nei ruoli della Cittt Metrooolitana di Palermo, a temoo indeterminato e oieno, dei vincitori

della  orocedura valutatva oer  la  orogressione di  carriera (orogressione vertcale ordinaria),  riservata  al  oersonale

dioendente della Cittt Metrooolitana di Palermo, mediante oassaggio all'area suoeriore, ai sensi dell'art. 52, comma 1-

bis, del d.lgs. n. 165/2001 e dell'art. 15 CCNL - Comoarto Funzioni Locali 2019-2021 oer la cooertura di n. 3 oost di

"Funzionario Tecnico - Area Funzionari ed E.Q." (ex Cat. D), con decorrenza dal 09/12/2024. Imoegno di soesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista la orooosta di determinazione dirigenziale redatta dal Resoonsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Rosa

Ferraù.

Valutat i oresuooost di fatto e le ragioni giuridicee a fondamento dell'adozione del oresente atto in relazione alle

risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come receoita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifcee ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., aoorovato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcee ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cee la orooosta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la orooria comoetenza ad adottare il oresente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, cee oer il oresente orovvedimento non sussistono

conftti di interesse, neooure ootenziale, oer cei lo adotta.

Dato atto cee nella orocedura in oggetto sino ad oggi sono stat risoettat i temoi e gli standard orocedimentali

orevist e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo oreventvo di regolaritt amministratva-contabile di cui all'artcolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del oresente orovvedimento in ordine alla regolaritt, legittimitt e

correttezza  dell'azione  amministratva,  il  cui  oarere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del

oresente orovvedimento. 

DETERMINA

Aoorovare la orooosta redatta dal Resoonsabile del orocedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù con la narratva,
motvazione e disoositvo di cui alla stessa.

Palermo, 11/12/2024

Il Dirigente

Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5615 del 11/12/2024
Protocollo N. 101882/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Resoonsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina  Dirigenziale  N.  1738  del
17/04/2023, con incarico confermato e ororogato con successiva D.D. n. 5949 del 21/12/2023, sottooone
all’esame del Dirigente la seguente orooosta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e oer gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, diceiara cee nella
istruttoria e oredisoosizione della oresente orooosta di determinazione non si trova in confitto di interessi
ancee ootenziali.

PREMESSO che:

  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3949 del  17/09/2024  è  stato  aoorovato  un  avviso  di  orocedura
valutatva  oer  la  orogressione  di  carriera  (orogressione  vertcale  ordinaria)  riservata  al  oersonale
dioendente della Cittt Metrooolitana di Palermo, mediante oassaggio all’Area suoeriore, ai sensi dell’art.
52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 15 CCNL Comoarto Funzioni Locali 2019/2021, oer la
cooertura  di n. 3 post di “Funzionario Tecnico – Area Funzionari ed E.Q.”  (ex Cat. D) e orenotata la
correlata soesa;

  l’avviso oubblico è stato oubblicato in data 17/09/2024 all’Albo Pretorio on line e sul sito isttuzionale
www.cittametrooolitana.oa.it, nella eome oage e nella Sezione Amministrazione trasoarente Bandi di
concorso fno al 02/10/2024;

   con Determinazione Dirigenziale n. 5349 del 03/12/2024, si è oroceduto ad aoorovare i verbali della
Commissione e la graduatoria dei vincitori, relatvi alla orocedura in argomento;

   all’esito della orocedura selettiva in argomento sono diceiarat vincitori n. 2 candidat, gli stessi con
note  trasmesse  in  data  03/12/2024,  sono stat invitat a  far  oervenire,  entro e  non  oltre  giorno
06/12/2024, la documentazione diceiarata in sede di domanda, oggetto di valutazione da oarte della
Commissione,  nonceé  a  oresentarsi  in  data  09/12/2024  ai  fni  della  sottoscrizione  del  contratto
individuale di lavoro a temoo oieno e indeterminato con efetti giuridici ed economici in oari data;

 in data 09/12/2024 i candidat vincitori eanno oroceduto alla sottoscrizione dei oroori  contratti di
lavoro nel oroflo di “Funzionario Tecnico – Area Funzionari ed E.Q.” (ex Cat. D);

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.  5612 del  11/12/2024 avente ad oggetto:  “Procedura procedura
valutatva per la progressione di carriera (progressione vertcale) riservata al personale dipendente della
Città Metropolitana di Palerooi oediante passaggio all’Arrea superiorei ai sensi dell’Aarti 52i coooa 1-bisi
del DiLgsi ni 165/2001 e dell’Aarti 15 CCNL Cooparto Funzioni Locali 2019/2021i per la copertura di ni 3 post
di  “Funzionario  Tecnico  -  rrea  Funzionari  ed  EiQi”i  Risoluzione  contratto  individuale  di  lavoro  del  Sigi
Scalavino Francesco”  alla quale si fa esoresso rimando. 

RITENUTO  oer quanto soora di dover orocedere all’inquadramento nei ruoli della Cittt Metrooolitana di
Palermo, a temoo indeterminato e oieno, dei vincitori della orocedura valutatva oer la orogressione di
carriera  (orogressione  vertcale  ordinaria)  in  argomento,  esclusivamente  oer  il  vincitore  Purrazzella
Benedetto nonceé orocedere all’assunzione del correlato imoegno di soesa.

DATO  ATTO  cee  sussistono  tutti i  oresuooost,  requisit,  condizioni  e  vincoli  oer  ooter  orocedere  ad
assunzioni di oersonale nell’anno 2024, considerato cee:

  con Decreto del Sindaco Metrooolitano n. 295 del 19/12/2023 è stato aoorovato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026;

  con Deliberazione della Conferenza Metrooolitana n. 2 del 6/2/2024 è stato aoorovato il Bilancio di
orevisione 2024/2026  e relatvi allegat. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni
Pubblicee è stato efettuato con esito oositvo (Art.9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016);

  con Decreto del Sindaco Metrooolitano n. 14 del 14/2/2024 è stato aoorovato il  Piano Esecutvo di
Gestone (PEG) 2024/2026, relatvo all’assegnazione ad ogni Direzione dei Caoitoli di Entrata e di soesa;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



  con Decreto del Sindaco Metrooolitano n. 17 del 16/2/2024, è stata efettuata la ricognizione oer l’anno
2024 delle eccedenze di oersonale ed attestazione di assenza di esuberi; 

  con Decreto del Sindaco Metrooolitano n. 18 del 19/2/2024  è stato aoorovato il Piano Triennale delle
azioni  oositve  2024-2026,  successivamente  confuito  nel  PIAO  2024/2026  (allegato  C  al  PIAO
2024/2026);

 con  Decreto  del  Sindaco  Metrooolitano  n.  43  del  26/3/2024  è  stato  aoorovato  il  Programma  del
fabbisogno di  oersonale  triennio  2024/2026,  successivamente  confuito nel  PIAO 2024/2026,  e  i  cui
contenut sono  rioortat nella  “Sezione  3  Organizzazione  e  caoitale  Umano  –  Sottosezione  di
orogrammazione Piano triennale del Fabbisogno di oersonale” del PIAO 2024/2026;

 con Decreto del Sindaco Metrooolitano n. 50 del 5/4/2024 è stato aoorovato il Piano Integrato di Attivitt
e Organizzazione (PIAO)  2024-2026;

 con  Deliberazione  della  Conferenza  Metrooolitana  n.  4/2024  del  28/6/2024  è  stato  aoorovato  il
rendiconto di gestone 2023. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni Pubblicee è
stato efettuato con esito oositvo (Art.9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016). Dal oredetto rendiconto 2023
emergono:

-  l’assenza dello stato di defcitariett dell’Ente (Art. 243, c.1, D. L.gs n.267/2000);

-  il  risoetto  dell’obbligo  di  contenimento  della  soesa  di  oersonale  con  riferimento  al  triennio
2011/2013  (Art.  1, c.557, L. n.296/2006);

 con le note seguent note, a frma dei dirigent dell’Ente: 

- n.17577 del 4/3/2024 del dirigente della Direzione Ragioneria Generale;

- n. 17585 del 4/3/2024  del dirigente della Direzione Energia e Ambiente;

- n. 17699 del 4/3/2024 del dirigente della Direzione Politcee del oersonale;

- n. 17956 del 5/3/2024 del dirigente della Direzione Servizi Generali ed Isttuzionali;

- n. 18010 del 5/3/2024  della dirigente della Direzione Avvocatura;

- n. 18092 del 5/3/2024  del dirigente della Direzione Polizia Metrooolitana e Protezione Civile;

- n. 18218 del 5/3/2024 del dirigente della Direzione Viabilitt;

-  n.  18628 del  6/3/2024 e n.  25378 del  28/3/2024,   del  dirigente della  Direzione Gare e Contratti e
Innovazione Tecnologica;

  -  n.  22126  del  18/3/2024,  del  dirigente  della  Direzione  Edilizia  scolastca  e  Valorizzazione  dei  Beni
Culturali;

  -  n.25416  del  28/3/2024,  del  dirigente  della  Direzione  Sviluooo  Economico  Servizi  Sociali-Turistci  e
Culturali;

- n. 25440 del 28/3/2024,del dirigente della Direzione Pianifcazione e Programmazione

- n. 25797 del 28/3/2024 del dirigente della Direzione Patrimonio,

è  stato    attestato    il  risoetto delle  certfcazioni  dei  credit nei  confront della  PA (Art.  9,  c.  3-bis,  D.L.  
n.185/2008);

 con  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta,  in  sosttuzione  del  Consiglio  Metrooolitano,  n.  18  del
18/10/2024 è stato aoorovato il Bilancio Consolidato dell’Ente oer l’esercizio 2023. L’invio dei relatvi dat
alla Banca Dat delle Amministrazioni Pubblicee è stato efettuato  con esito oositvo.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che nulla osta all’inquadramento nei ruoli del oersonale dioendente a temoo indeterminato e
oieno della Cittt Metrooolitana di Palermo, di “Funzionario Tecnico – Area Funzionari ed E.Q:”(ex Cat. D),
del seguente nominatvo, cee ea sottoscritto in data 09/12/2024 il oroorio contratto individuale di lavoro,
con decorrenza 09/12/2024,  e cee di seguito si elenca in ordine di graduatoria:

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME VALUTAZIONE 

1 PURRAZZELLA BENEDETTO 66

Ritenuto  necessario  orocedere  al  relatvo  imoegno  della  soesa,  git  orenotata  con  Determinazione
Dirigenziale n. 3949 del 17/09/2024 – sui caoitoli di soesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio
2024 -  117104/1,  117104/2,  117104/4,  117104/5 e  117704 –  Progr.  2925/24 –  OGSPE dal  1159/24 al
1163/24 oer  n.  2  candidat vincitori  della  orocedura  in  argomento  cee  in  data  09/12/2024  eanno
sottoscritto i oroori contratti individuali di lavoro.

Dato ato cee, oer il oresente orovvedimento sono stat risoettat i temoi orocedimentali e non sono state
riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo oreventvo di regolaritt amministratvo contabile di cui all’artcolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del oresente orovvedimento in ordine alla regolaritt,
legittimitt  e  correttezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  oarere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del oresente orovvedimento.

Vist:
-  il Regolamento di Organizzazione degli Ufci e dei Servizi adottato con Decreto del Sindaco Metrooolitano

n.  215 del 14/11/2019, aggiornato con Decret n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

- Regolamento oer la Disciolina dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione aoorovato con Decreto
del Sindaco Metrooolitano n. 126 del 27 luglio 2021  e ss.mm.ii..

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

-  la L.R. n. 48/91;

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D. Lgs. n. 165/2001;

-  la L.R. n. 30/2000.

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i

PROPONE

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in oremessa di:

1. RICHIAMARE integralmente la oremessa del oresente orovvedimento, cee costtuisce oarte integrante del
disoositvo.

2.  DISPORRE,  a  seguito  della  conclusione  della  orocedura  valutatva  oer  la  orogressione  di  carriera
(orogressione vertcale ordinaria), riservata al oersonale dioendente della Cittt Metrooolitana di Palermo,
mediante oassaggio all’area suoeriore, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 15
CCNL - Comoarto Funzioni Locali 2019-2021 oer la cooertura  di n. 3 post di “Funzionari Tecnico – Area
Funzionari ed E.Q:” (ex Cat. D), gs. graduatoria fnale di merito aoorovata con Determinazione dirigenziale
n. 5349 del 03/12/2024, all’inquadramento nei ruoli del oersonale dioendente a temoo indeterminato e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



oieno della Cittt Metrooolitana di Palermo, di n. 1 posto di “Funzionario Tecnico – Area Funzionari ed
E.Q:”(ex Cat.  D), cee sono risultat vincitori  della orocedura in oggetto ed eanno sottoscritto in data
09/12/2024 il relatvo contratto individuale di lavoro, con decorrenza 09/12/2024:  

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME VALUTAZIONE 

1 PURRAZZELLA BENEDETTO 66

3. IMPEGNARE la soesa, git orenotata con Determinazione Dirigenziale n. 3949 del 17/09/2024 – sui caoitoli
di soesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio 2024 - 117104/1, 117104/2, 117104/4, 117104/5 e
117704 – Progr. 2925/2024 – OGSPE dal 1159/24 al 1163/24, oer n. 2 candidat vincitori della orocedura in
argomento cee in data 09/12/2024 eanno sottoscritto i oroori contratti individuali di lavoro, come di seguito
meglio soecifcato:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

OGSPE 1159/24 1160/24 1161/24 1162/24 1163/24

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALE

ANNO 2024 200,00 42,00 10,00 3,00 20,00 275,00

4. DARE ATTO  cee oer gli  anni successivi al 2024 la Direzione  Ragioneria Generale, Servizio Trattamento
Economico e Fiscale del Personale orocedert ad  imoegnare la soesa negli esercizi di bilancio di riferimento.

5.  TRASMETTERE alla  Direzione  Ragioneria  Generale,  Servizio  Trattamento  Economico  e  Fiscale  del
Personale, n. 2 contratti individuali di lavoro oer gli ademoiment consequenziali di comoetenza.

6. DISPORRE la oubblicazione del oresente orovvedimento sul sito isttuzionale, all’Albo Pretorio on line e
nella sezione Amministrazione Trasoarente – Bandi di Concorso.

Palermo 11/12/2024

Istrutore Amministratio Contabile
Sig.ra Matlde Mazzola

Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


